

**Билим берүүнүн сапаты департаментинин
2022-2023-окуу жылындагы
негизги иш планы**

№	Иш чаралардын багыттары	Иш чаралар	Аткаруу мөөнөтү	Жооптуу	Күтүлүүчү жыйынтыктар
Университетти башкаруу системасынын жакшыртуу					
1	Санариптик эксперттик чечимдерди колдоо системаларынын негизинде, ошону менен бирге мамлекеттик тилде жана СБСТИ эске алуу менен башкаруу системасын иштеп чыгуу жана киргизүү	Санариптик эксперттик системалардын негизинде чечимдердин жана жыйынтыктардын натыйжалуулугун жогорулатуучу бизнес-процесстерди анализдөө	Октябрь 2022 -ж.	ББСД	Чечимдердин жана жыйынтыктардын натыйжалуулугун жогорулатууда бизнес-процесстердин 50%
		Кабыл алынуучу чечимдердин автоматташтырылган системаларынын иштеп чыгуу	Октябрь 2022- ж.	ББСД, ПКИЧБ, Мамлекеттик тил борбору	Чечимдерди кабыл алуунун 30% автоматташтырылган подсистемалары
2	Университеттин улуттук деңгээлдеги инженердик университеттин лидери катары ордун камсыз кылуу жана заманбап инновациялык университеттин эл аралык баскычына жетишүү	QS рейтингине катышуу үчүн маалыматтык камсыздоо менен эксперттик базаны түзүү	Октябрь 2022 -ж.	ББСД, институттар, жогорку мектептер, филиалдар	Эксперттик база
		КМТУнун профилин толтуруу	Ноябрь 2022 -ж.	ББСД	ТОП-700
		Улуттук изилдөө университети катары кайра түзүү боюнча программаны иштеп чыгуу, макулдашуу жана ишке ашыруу	Ноябрь 2022 -ж.	Проректорлор, ББСД	Жол картасы
Университеттин билим берүү программаларын лицензиялоо					
3	Университеттин билим берүүчүлүк программаларын лицензиялоо иштерине даярдык көрүү жана	Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2022-жылдын 19-августундагы № 1605/1 “И.Раззаков Кыргыз мамлекеттик техникалык университетин кайра уюштуруу жөнүндө” буйругуна ылайык	Сентябрь 2022-ж.	ББСД	Лицензиялар

	уюштуруу	КМКТЖАУнун жана КМТУнун лицензияларын кайра жаңылоо			
		КРдин ББЖИМ тарабынан белгиленген ЖОЖдордун, филиалдардын жана окуу түзүмдүк бөлүмдөрүнүн текшерилүүчү нормативдеринин аткарылышына көзөмөл жүргүзүү	Сентябрь-октябрь 2022- ж.	ББСД	Лицензиялык талаптарды аткаруу боюнча отчет
		КРдин ББЖИМге арыздарды берүү жана материалдарды даярдоо: - студенттердин чектелген санын көбөйтүү; - жаңы ачылган программалар үчүн лицензиялоо	Декабрь-январь 2022- ж.	ББСД, Бүтүрүүчү кафедралар, түзүмдүк бөлүмдөр	Билдирме
		Билим берүү программаларын лицензиялоо боюнча Сапат боюнча кеңешмесинин отурумун уюштуруу	Окуу жыл ичинде	Ректорат, ББСД	Протокол
		Лицензиялоо иштерин уюштуруу	КРнын ББЖИМдин буйругуна ылайык	ББЖИМ, ББСД, түзүмдүк бөлүмдөр	Отчет
		Лицензияларды коректирлөө	Даяр болуусуна жараша	ББСД	Лицензиялар
Университеттин билим берүү программаларын аккредитациялоо					
4	Аккредитацияны өтүүнү даярдоо жана уюштуруу	Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2022-жылдын 19-августундагы № 1605/1 “И.Раззаков Кыргыз мамлекеттик техникалык университетин кайра уюштуруу жөнүндө” буйругуна ылайык КМКТЖАУнун жана КМТУнун сертификаттарын кайра жаңылоо	Сентябрь 2022-ж.	ББСД, жумушчу топ	Сертификаттар
		Аккредитациядан өтүү үчүн билим берүү программаларынын багыттарынын тизмесин аныктоо	Сентябрь 2022-ж.	ББСД, түзүмдүк бөлүмдөр	ББП тизмеси

		Программалык аккредитация өтүүгө даярдык көрүү	Сентябрь-декабрь 2022-ж.	ББСД, ОБ, түзүмдүк бөлүмдөр	Отчеттор
		Зарыл иш-чаралардын мөөнөтүн көрсөтүү менен аккредитациядан өтүнүн программасын координациялоо (аккредитациялоо агенттигинин талаптарына ылайык) жана чыгымдардын сметасын макулдашуу	Октябрь 2022 -ж.	ББСД, АЧИ кызматы	Программа
		Институционалдык жана программалык аккредитациялоо боюнча Аккредитациялоо агенттигинин эскертүүлөрүн четтетүү боюнча иш-чаралар планынын аткарылышын контролдоо	Декабрь 2022 -ж.	ББСД, кафедралар	Отчет
		Аккредитацияга даярдоо боюнча ББП жетекчилери үчүн семинарларды жана консультацияларды өткөрүү	Ноябрь –декабрь 2022 -ж	ББСД, АА	Сертификаттар
		ЖОЖдун сырткы баалоо жол жобосун уюштуруу жана өткөрүү	Аккредитациялык агенттиктин (АА) келишимине жана графигине ылайык	АА, ББСД	Программа
		Аккредитациянын жыйынтыгы боюнча Сапат боюнча кеңештин жыйынын уюштуруу, КМТУда билим берүүнүн сапатын жогорулатуу боюнча иш-чаралардын планын угуу	Аккредитациялоонун жыйынтыгы боюнча	Ректорат, ББСД	Протокол
5	Университеттин дүйнөлүк илимий жана билим берүү мейкиндигине илгерилеши	Билим берүү программаларынын эл аралык аккредитациясына даярдоо боюнча иш - чаралардын планын иштеп чыгуу	Октябрь-ноябрь 2022-ж.	ББСД	10 ББП

Түзүмдүк бөлүмдөрдүн (ТБ) жана профессордук-окутуучулук курамдын ишинин сапатын баалоо

6	ПОК тун жана түзүмдүк бөлүмдөрдүн рейтингдерин уюштуруу жана жүргүзүү	Кыргыз Республикасынын улуттук рейтингинин талаптарын эске алуу менен профессордук-окутуучулар курамынын жана окуу бөлүмдөрүнүн рейтингин аныктоонун жаңы системасын жана түзүмүн иштеп чыгуу.	Сентябрь-ноябрь 2022-ж.	ББСД, жумушчу топ	КМТУнун рейтинг системасы
		Профессордук-окутуучулук курамынын жана окуу бөлүмдөрүнүн (кафедралардын) рейтингинин сапаттык жана сандык көрсөткүчтөрүн аныктоо	Ноябрь- декабрь 2022-ж.	ББСД, жумушчу топ	Индикаторлор жана көрсөткүчтөр
		КМТУнун Рейтинги боюнча жобону иштеп чыгуу	Январь- май 2023-ж.	ББСД	КМТУнун рейтинг жөнүндө жобо
		«КМТУдагы рейтинг» программалык камсыздоосун иштеп чыгуу	Январь – май 2023 –ж.	ББСД, ПКИЧБ	Программалык камсыздоо
		КМТУнун Рейтингдин апробациясын өткөрүү. Программаны анализдөө жана коректирлөө	Май-июнь 2023-ж.	ББСД, ПКИЧБ, IT – технологиялар Департаменти	Түзөтүүчү иш-чаралар
		КМТУнун Кыргыз Республикасынын улуттук рейтингине катышууга даярдыгын анализдөө	Январь-июнь	ББСД	ТОП-5
		Эл аралык рейтингдерге катышуу үчүн иш-чаралар(QS ж.б.)	Ноябрь-декабрь 2022 г.	ББСД	ТОП-700
7	Соцалдык сурамжылоону уюштуруу өткөрүү жана	2021-22-окуу жылында студенттердин социалдык сурамжылоону өткөрүүнүн графигин иштеп чыгуу жана бекитүү	Сентябрь 2022-ж.	ББСД	График
		-1-курстун студенттерин сурамжылоо "Жогорку окуу жайы катары эмне үчүн И. Раззаков атындагы КМТУ тандалды"	Октябрь – ноябрь 2022-ж.	ББСД, ТИБД, институттар, колледждер, филиалдар, МЖМ, ЭАЛЖМ	Анкеталар
		“Окутуучу студенттердин көзү менен” социалдык сурамжылоосун уюштуруу жана өткөрүү	Октябрь- февраль, июнь-июль	ББСД, ТИБД институттар, жогорку мектептер,	Анкеталар

				колледждер, филиалдар	
		"Студенттердин окуу процессин уюштуруунун сапатына канааттануусу", "Студенттердин окуудан тышкары убакытты уюштурууга жана университетте тамак -аштын сапатына канааттануусу" социалдык сурамжылоо өткөрүү	Тизмеге жараша	ББСД, ТИБД институттар, жогорку мектептер, колледждер, филиалдар	Сурамжылонун жыйынтыгы
		КМТУнун бүтүрүүчүлөрүнүн сурамжылоосун өткөрүү	Июнь-июль	ББСД, деканаттар	Анкеталар
		Сурамжылоонун жыйынтыктарынын отчетун түзүү	Тизмеге жараша	ББСД, ИТ – технологияр Департаменти	Отчеттор
		Билим берүүнүн бардык окуу формасындагы студенттери арасында "Биз коррупцияга каршыбыз" аттуу социалдык сурамжылоо өткөрүү	Июнь-июль	ББСД, ИТ – технологиялар Департаменти	Анкеталар
		КМТУда билим берүүнүн сапатынын ички процесстерин талдоо жана жакшыртуу (изилдөөнүн жыйынтыгы боюнча).	В теч. уч. года	Ректорат, ББСД, ОБ, түзүмдүк бөлүмдөр	Сунуштар
8	Билим берүү программаларын коштогон түзүмдүк бөлүмдөрдүн ишинин сапатын баалоо	Бөлүмдөрдүн, кызматтардын, түзүмдүк бөлүмдөрдүн, профессордук-окутуучулук курамдын жетекчилеринин ишинин натыйжалуулугун баалоо боюнча сунуштарды изилдөө жана иштеп чыгуу (KPI, натыйжалуу келишим, ж.б.).	Октябрь-декабрь	ББСД, КБ, Ректорат	Сунуштар
		Түзүмдүк бөлүмдөрдүн жана алардын жетекчилеринин ишинин сапатын баалоо механизмдерин жана негизги көрсөткүчтөрүн иштеп чыгуу	Январь-май 2023	ББСД, КБ, ректорат	Натыйжалуулуктун негизги көрсөткүчтөрү (KPI)
КМТУда билим берүү системасынын сапатын камсыз кылуу (ББССКК)					
9	Университетте сапатты	СБС анализи жана актуалдуулугу	Октябрь-февраль	ББСД	Сунуштар

	башкаруу системасын (СБС) өнүктүрүү	Институционалдык жана программалык процесстерди сапатын баалоо критерийлерин/индикаторлорун жаңылоо.	Ноябрь-декабрь	ББСД	Сунуштар
		КМТУда документтештирилген процесстерди жаңылоо (талдоо жана өркүндөтүү).	Декабрь-январь	ББСД	Документтештирилген иш чаралар
		«Коррупцияга каршы башкаруу системалары. Колдонмо боюнча талаптар жана нускакаларын» КМТУда билим берүүнүн сапаттык процесстерин СМПК:37001-2016 стандарттарына ылайык иштеп чыгуу	Январь-февраль 2023-ж.	ББСД	Документтештирилген иш чаралар
		Сапат боюнча колдонмого өзгөртүүлөрдү киргизүү (зарылдыгына жараша)	Май 2023-ж	ББСД	
КМТУнун билим берүүнүн сапатына текшерүү жүргүзүү					
10	КМТУнун ички аудитин уюштуруу жана жүргүзүү	Ички аудиттин иш планын иштеп чыгуу. Текшерүү комиссиясын, ишке ашыруу этаптарынын графигин бекитүү	Октябрь	ББСД, ректорат,	План
		КМТУнун жана филиалдарынын окуу корпустарынын аудиториялык фондунун жана жалпы аянттарынын санитардык-гигиеналык ченемдерге, жабдууларга, студенттердин, профессордук-окутуучулук курамдын окуу шарттарынын, ошондой эле жатаканаларда жашоо шарттарынын сакталышына мониторинг жүргүзүү.	Ноябрь -декабрь	ББСД, аудитордук текшерүү комиссиясы	Отчет
		КМТУда институттук процесстерге, инфраструктуралык жана сервистик процесстерге, билим берүү ресурстары менен камсыздоого, профессордук-окутуучулук курамды калыптандырууга, окуу процессине ылайык ички аудит жүргүзүү	Апрель-июнь	ББСД, текшерүү комиссиясы	Отчет
		Ички аудиттин жыйынтыгын чыгаруу	Июнь	АИ Проректору, ББСД	Сунуштар

		Университеттин жетекчилиги тарабынан СБСтин анализи	Июнь	Сапат системасынын төрагасы, ББСД	Протокол
		Сапат боюнча кеңештин отурумун уюштуруу	Иш планынын тартибине ылайык	СС төрагасы, ББСД	Протокол
		Аудиттин жыйынтыгы боюнча оңдоо иш-чараларынын планын түзүү	Июнь 2022 жыл	ББСД	План
Семинарлар, тренингдер, комиссия курамындагы иштер					
11	Семинарларга, тренингдерге катышуу жана уюштуруу	Сапатты камсыздоо системасы боюнча семинарлар. Башкаруудагы процесстик мамиле.	Жыл ичинде	ББСД	
		Билим берүү түзүмдөрүнүн кызматкерлери үчүн аудитти уюштуруу боюнча семинарларды уюштуруу	Жыл ичинде	ББСД	
12	Университетте сапатты башкаруу системасын өнүктүрүү	ЖОЖ жетекчилеринин СБС тармагындагы тренингдерге, курстарга катышуусун уюштуруу	Жыл ичинде	ББСД, жетекчилер	СБС тармагында ЖОЖ жетекчилеринин квалификациясын жогорулатуу боюнча сертификаттар (50%)

Директор ББСД



Садыкова Г.Э.